[image: image1.jpg]

КАМЫШЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	5 февраля  2015 г.

	№ 2/6

г. Камышлов
	Об утверждении Программы обучения и повышения квалификации организаторов выборов  и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2015 год

Руководствуясь Программой «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса в Камышловском городском округе» на 2015 год  и Типовой учебной программой обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии», составленной на основе Типовой учебной программы РЦОИТ при ЦИК России, в целях организации учебного процесса по профессиональной подготовке членов участковых избирательных комиссий и резерва составов комиссий, Камышловская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу обучения и повышения квалификации организаторов выборов  и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2015 год (приложение № 1).
2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, участковым избирательным комиссиям Камышловского городского округа, разместить на сайте Комиссии.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Комиссии Мотыцкого А.С.
	Председатель Камышловской городской территориальной избирательной комиссии

	А.С.Мотыцкий

	Секретарь Камышловской городской территориальной избирательной комиссии

	Н.В.Щелконогова

	Приложение № 1
 к решению Камышловской городской территориальной избирательной комиссии

от 5 февраля 2015 года № 2/6

ПРОГРАММА

 Обучения и повышения квалификации организаторов выборов и

резерва составов участковых избирательных комиссий

Камышловского городского округа на 2015 год
Цель обучения:
Ознакомление слушателей с правовыми основами избирательного права и процесса, приобретение навыков работы участковых избирательных комиссий в период подготовки выборов, в день голосования, при подсчете голосов избирателей и установлении итогов голосования.
Категория слушателей: председатель, заместитель председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Форма обучения – очная, заочная.
Тема: Организация работы участковой избирательной комиссии в день голосования и в предшествующий ему день
Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Практическое занятие: 3 академических часа.
Формы обучающих материалов: методические пособия, презентация в электронном виде, сценарии деловых игр.
Тема: Использование технических средств подсчета голосов, средств видеонаблюдения и трансляции изображения

Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Практическое занятие: 2 академических часа.
Формы обучающих материалов: методические пособия, презентация в электронном виде, учебный фильм ЦТК России.
Тема: Организация работы участковой избирательной комиссии по проведению досрочного голосования
Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Практическое занятие: 3 академический час.
Формы обучающих материалов: методическое пособие ТИК, презентация в электронном виде, учебный видеофильм ЦИК России.
Тема: Правонарушающие ситуации  на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами
Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Практическое занятие: 1 академический час.
Формы обучающих материалов: учебно-методическое пособие ТИК, презентация по теме, учебный видеофильм ЦИК России.
Тема: Нормативы технологического оборудования на избирательном участке, порядок его хранения

Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий.
Практическое занятие: 1 академический час.
Формы обучающих материалов: методическое пособие ТИК.
Тема: Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства
Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Дистанционное обучение
Формы обучающих материалов: справочный материал ТИК.
Тема: Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии

Категории обучающихся: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий.
Практическое занятие: 1 академический час.
Формы обучающих материалов: методическое пособие ТИК.
Итоговое занятие
Категории тестируемых: председатели, заместители председателей и секретари участковых избирательных комиссий, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых избирательных комиссий.
Тестирование: 1 час.